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Min Herre,

gj ag är vifs på st det aldrig kan roa er at

Ikrifvä lä aldeles enfam, at låra och döma få

folo, få folo——fom en AftonfångspråA t

fin predik fiol, omkring hviiken ni finner flröd-

da åhörare, mycken andakt, mera fömn, och

hvarken knäpp eller kny af motf&jelfe.
Ni, min Herre, ållkar det lifliga: ni år

full af fniile, och tycker om at man tanker

fjelf: ännu mer, ni har en vifs varma för fnil-
lets båfia, och vet ni at detta år en flor dygd
uti er! ty, min Herre, mången, mången sn»

nan af deffe höge vittre, med fjål af cn fmå-

vacker vindögd och högfärdig mamfell, ållkaf
icke vitterheten, utan fin vitterhet.

Ert allmåna år et flort famqvåm, dår den
åran vål år mågta hög , men ock mågta o»

fmaklig, at vara den ende fom talar; och

ni fjelf visfl Önfoar at, då och dä, någon måf

te falla in med et litet inkall, för at uplif®
va er och alla.

Ty det år klart, ät (kulle det allmänna la

jemt falla i frihet, och ni, flor uppå vår Ii«
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tenhet, fa jcmt fliga i ton; fä {kulle vi alle
fnart blifva i vett en bondförfamling, och ni

en vitterhetens, en det fannas och ihönas kloc-
kare ined den oädla gamman at altid modigt
få taga up pfalmen, för at höra en lång och

väldig chorus af fallka toner ikorra den
efter.

Fånar, hoptals, redan hvila fina flumriga
fjålar på ed ra omdömen, fåfom på orakler:
et litet påfvedöme, fom jag vet, at ni år hå-
de för klok at ej finna löjellgt, och för hög
at ej förakta,

Derföre fkall jag fritt drilla motfaga er;
fa ofta' jag finner er hafva orätt: vål förft
emedan j*g haller af det råtta, men ockfå eme-

dan jag håller af er* ty ert fniUs år för godt
at ej med renare glans lyfa.

Och hafva oratt värdigas kalla en

blick framåt tiderna, för at fe huru mängs
fiore dödlige fom mail röna detta öde
hafva orä^t, min Herre, år mycket för natur•

ligt, at det ikulle göra er någon beflörtning.
Minfl,
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Minft, da finna fig hafva orätt, jemte sr

vara en dygd, år en föndåndets upfåckt, i fig
fjelf få vacker, fom värdig en man af Gille.

Jag fåledes rent hoppas st kunna börja med

er en firid, vål liflig, men vida fkildj från

aH .©ch märk deflå ord, min herre

från af både en narrs och en barbars vildhet.

Ty vi tårike icke at gifva, få fem fordom

Roms trålar, fåktarfpel åt en lyften, hög eller

låg Pöbel; utan riddar-prof, i fkåmt och al-

var, til åra för vitterheten och den Skönhet

fom dår och alleftådes år den enda, SANNINGEN»

K *

*

Från er Critiks närvarande zenith, likfom

vore det
å den höga kraftans

Glödande Himlafdlt
fkall jag, med er tillåtelfe, föra er endaft fex

månader tilbaka , för at återfe vifta delar af vår

vittra verld, dem er fackla, antingen bränt el-

ler illa uplyft; et lopp, hvilket emedan det

aldeles år fölen», icke kanfynas ovärdigt edert

granikande fnille.
A 3 Men



Men på det man ej må tro , at jag , å min
fida vil gifva, blott en fåfåtig opera af fex Her-

kuls mödor , hvars tilbud endaft vore at ka-

fla måln och mörker på ert vackra fnilles

ljus; få fkal jag göra denna min Critik öfver
edra critiker få allmän och få flor i affigt fora
den kan blifva,

* *

*

GRANSKNING och des LAGAR,

Granskning år, t fin högfia mening,
Råttvifa Jkipad / fnillets vcrld.

Et begrep, fom geuafi höjer ofs lika långt
lipöfver ds vilda flröfnmgar i Vitterheten, vår-

diga endafl Colfacker och Calmucker, då man

föker blott hvad fom kan plundras och hår.'

jas; fom upofver de låga vettlöfa gåckfpel
fom borde tilhöra endafl: Hottiutottir,
Och likväl år et af delfa——-hvad de wåfty
Critiker altid varit,'

Granska år då, i Snillets verld, at

fltipa rått, och vara en Granskare, at dår

vant, på et flort och högt lått, rittvis. Hvil-

ket
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ket at vara, år det enda gudomliga Tom tilhör

en dödelig: ty alt annat flort kan lyfa och

förvåna ,
men som et blofs, hvilket förgår an-

nu fnarare ån den dumma häpnad det vacker.

Men det år et fårdeles Ord detta' ratt-

vis! ty det betyder vis på rått ; och fordrar

derföre nödvändigt At kanna de Lagar efter

hvilka man flrall döma.

Och om til åfventyrs ni, Min Herre, det

fa lagar aldrig känt; få har ni dock en flor,
en fullkomlig ursäkt, få i vår fom i alla länders

Vitterhet, hvilken varit och år, i Granjkning , et

darknefs vijible^
et klart barbari.

Ty ni vet, huru de Franfka vackra fnil»

len evigt fönderflita hvarannan, evigt få fmå-

da, fom vore Meder ingen egendom och den

ro, i hvilken den bör njutas, ieke helig: hu-

ru bland dem at lyfa af en liten skicklighet
eller dygd år få farligt fom på ofåkra vågar
at lyfa med en juvel eller minfla guld: huru

Voltaire fade fig' hvar vecka gå igenom en

fkårseld af förfmådelfe, och Roufleaus heliga
lif——var det icke et långt Marter under

A 4 vit-
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vltterlietens cannibaler, Iivilkas erzcannibal ju 6
denne Voltaire var!

I England ar man få mycket vilda-
re , fora man år Rarkarc.

Och bot Ofr, min Herre, år dår någon-
ting få calmuckilkt och få hottentottiikt, få

argt och få lågt, lom icke varit förfokt?
Jag frågar er, en få djup kännare? Denna

fackla, fom ikulle forelyfa fnillen på vågen
til Ara, har man ej flagit den in i fynen på
dem, fvett ögonbrynen och bränt et anfigte
fom kunde hafva glådt verlden med uttryck
af det fannas gudomliga, af naturens ikona,

Ztminllsne af et månlkligt behag, brant få

vildd, st de fedan fett ut fom hade de fprum
git från bålet?

Ni, min Herre, ålfkar vitterheten, fåg
mig, tror ni ej at förbannelfen af defia fkå-

defpei hvilar ännu på någon kal hjefie, h,vilken
af fina lagrar kan höljas, men aldrig vålfig-
nas; nej! hvilkens lagrar, från detta fålt, häm-
dens ljungeld härjat, eller fltall hårja.

Och, i fanning, de tunga fockar af lidan-

de, och ångfien af Lam, och imårtau at Län-

das
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das for intet brott, aro de gjorda a t föda lojc,
at föda falhet hos någon under himmelen ?

Jo, det göra de i Vitterheten, och i alla
de fina famqvhn vitterheten danat!

Sjelfva Svaghetm , lomaltid i naturen är hs,

lig, ty den år fvaghet, och anropar nåd,
rer facra mi[er,

fjelfva f vagheten, /or hvars belkyddande alt rått

och ädelt, al fiorfinnighet, zslt hjeltemod, åro

til; sch utom hvars befkyddande hälften af Guds

egen åra fönlie försvinna Spaghetti har

den ej händigt blifvit gifven til fpillo åt hvar

nidings lilla flyrka, händigt gifven til et gäck-
fpel åt de vittras grymhet?

Om detta icke år barbari-, få kan man icks

mera hölja i foder Kamfchatka från Paris, och

Africas öknar hvimla då af de vackrahe hullen.

Som jag år öfvertygsd, at det år af defia

vilda uptåg i Vitterheten, af denna hyggelfe hos

de vackra fnillen , fom denna tidens folk tagit fin
ralande luft at förvända ljuga och fmåda, hvil-

ken luh år tidens egna lifliga lynne; få gjorde
jag en gång föifök at drifva Smadeljen til all fin

högd, för at vifa i et enda exempel hela des fkån-

delig®



deliga majeflåt-—-—nåflan fa, fom då man tån-

der eld på en fkog dår flråtröfvare talrikt dvål-

jas, man med en enda vis illbragd flutar alla ill-

bragder, med en enda flor grymhet flutar alla

grymheter.
Men Smådelfens råtta fl yrka ligger dock ic-

Re i vifla utbrott af någras arghet, utan i den all»

måna vildheten, i det barbari lom likt en töc-

ken höljer ännu Naturens lagar af råttvifa.

Jag fkall derföre hår göra et förTok at gif-
va defla Lagar; förfl för Granjka i Vitterheten,
och fedan fåfom en tillämpning, för Omdömen

j allmåna lefrernet.
* *

GRUNDS ANNING.

Den enda eviga grund för allmän Råttvifa,
och hvars blotta följder alla lagar åro, år klar

och enfaldig, fom alt fant och alt flort, och

år denna

At taga hvarfakfor hvad den är

Hvilken enfaldiga och gudomliga verke*

lighetens lag. likväl fordrar mera ån man tror;
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fordrar, icke den lilla fjolliga förfltigna in-

bildning loin nu kallas qvickt snille, utan För-

fiSnd\ och icke den lilla lilliga kånfla fom man

nu finner la fot, utan en fafi och hög Redlig-
bet.

FÖRSTE LAGEN.

Men det förfia och fiörfia mistag på det

Verkeliga , år at taga en fak för fin, fom aldeles
icke la år; och i vårt åmne, at taga en fak för

vitter, fom til Vitterheten icke hörer.
Derföreården förfia följd af vår eviga grund'

sanning, och den Jorfts Lag i rattvisa

At veta hvad manJkall döma.
Hvilket, min Herre, år i Vitterheten alde-

les få nödigt, fom för en vanlig domare at vc»

ta hvar hans Lagsaga år.

Saken år nemligen denna : Alt hvad fom talas
år ej vitterhet. Men i våra nya, fkåligen halfmånfk-

liga samhållen, gifvas många öma, vigtiga, åfven
rörande och höga bifallen då man talar, ja, enligt
den mera vackra månfidigheten, mafte tala: la-

dant år det fom helgas åt en våns fioft, åt vörd»

naden
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iiaden for en konung, ät en högtid t fin lilla

verld, M. Nu, fom den ädla och ofkyldiga
lycka kan hända ockfå den rikafte, at cj hafva

fä många ikrifvare fom vänner , hvilke önfka at

läfa och aga hans tal; få trycker han-det. 8kul-

ledetta, min Herre, taladt eller tryckdt , gö-
ra honom til en Autor ; få måfie det minfia mår-

heliga, fom kan talas och tryckas under folen,
få göra; och deras följer, at alt hvad fom an*

dus, utom de ofkåliga djuren, år i grunden
Autorer.

Och detta skulle en liten tyrannisk pedant
blindt få afgöra, för det vackraJkål, at han må t-

te fritt kunna utöfva fit fmåtartarifka valde öfver
alt hvad i fin enfald och ofkuld år mdjl [vagt?

Nej, min Herre, ni vill det icke: jag våd-

jar fritt til ert lifiiga snille : ni ser, i samma ög-
nabjick man vifar cr det, at fom alt sant och
ikönt låres åt Månniikoflågtet , få omårkeligen
bland detfamma utbreder det fig'——- och at

vifa grader afalla de farna konferna redan ned-

fligit från Måftame til hvar och en fom njutit
en upfofiran. Så med Vitterheten. Tala nå-

got artigt, fkrifva något vackert, göra en liten

vers
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vers, år nu allmänt. Och a t från den lyckliga
friheten at äga och njuta deffa fmå behag, ge.
nom en liten critifk förfarlighet fom en annan

vitter bufe, fkråmma godtoch ålfkvårdtfolk——«
år et få löjeligt tiltag och få ikamlöft, år et litet
envälde få otidigt och efter våra feder fa dumt,
fom det vore at för ofsdyfa ut det bud „at nu

mera ingen fick' danfa fom icke vore dansmåfia-

re, ingen görs en elegant vifit eller upvakming
fom icke vore hofjunkare, och ingen nämna

Guds namn fom icke vore bifp. Et rent van-

vett, min Herre; ty den låttafie lilla mamfell

ler, och begriper st man kan flå på fit cl a ver och

tekna fin fyblomma juft fom man behagar, utan

at med det ena förtörna Raphael aller med det

andra förtörna Gluck.

Men jag förftår; det råtta gudomliga ligger
i boktryckar-Jvartan. Ty, min lä fars, ni kan
få jolra Kvickt, ömt, ftiblimt, vers och profa s

få mycket ni behagar, och vifa det gerna åt tu-

fen de bara ni ej vågar flånka det med den-
na heliga fmörja: ni må betala den famvetsgrant
fom en ängel: ty då kommer den förfärlige bu-

fen , med Critikens helfvetifka fackla, y.ch fkriaf



Ut, St edre oikyldige bokflåfver aro ej värdige ät

fe dagen , at ert fattiga papper borde brännas,
brännas, brännas, och kanLe at ni fjelf borde
haffas med i lågorna.

Derföre har jag ofta trodt, min Herre, at en

rätt liten criticus an fåg fig upriktigt for en Plti-
to; boktryckeriet förfin Tar i ar; fin fin ak, fin
nyck, och fin lilla affigt, för Minos, Aeacus
och Pkhadamantus; fin högfärd for fin Profer-
pina; fin fmädelfe, eller fina gäckcrier, för
Cerberus och Furierna; och at man inför ho-
nom verkeligen borde til dödsängft bäfva för de

eviga lågorna, innan man i ro kunde komma
fram til Glomjkam flod, eller fin vrå ide Elyfeiflu
fälten.

Jag är vifspå, at ni genafl finner hela detta
tyranni fil finått, och få argt, fom fantaflifkt;
at ni flraxt tycker det vara antingen i hjertat en

vildhet, eller i förbandet et litet vittert tölperi; at

ni omöjeligen kan fe huru ens fvarta ocb pappuf
kan i fig fjelft vara något mera fördömeligt än ens

black ocb papper , eller bägge ån ens tal och tan-

ke ; och, änteligen, at då man på en fadan plan
dömer, det måfle vara blott af en liten barbari6t

okunnighet om Hvad manJkall doma.
Detta,



Detta, min Herre, detta hvad manJkall do*

ma, år icke alt bvad fom talas, icke alt hvad

fom ikrifves, icke alt livad fom tryckes. Ty
det måfia af detta tilhörer icke Vitterheten, utan

det allmånaa vackra lefvernets gång och flora

fria rörelfe. JuH få fom ingen domare i verk

den vågar den allvifa löjlighet at döma i fin leg"
faga alt hvad fom händer och göres. Utan hvad

man Jkall doma , min Herre, år endafi, endaft

det fom rått indämmes til vitterhetens domfiol 3

det år, fom fjelft rent och ofienteligen bjuder
Hg til fnillets firid och åra. Då , men då förfi,

upftig i hela magten och glanfen af er visdom!
Om alt annat——fkall ni tala väl , eller

tiga. Af det fiora klara fkål at det angar
sr icke.

Ty det år en vild inbildning at alt hvad man

tanker, talar, teknar med blåck, färgor, eller

fvårta, göres för at bjuda trots åt alla fiarka huf-

vudens pröfning. Tvertom: det göres måfi för

et blott litet behag i allmänna lefvernet, för at

finna och njuta något vackert, för at flilla eller

uplifva en öm eller glad kånfla, af et ikål få

godt sch ofta få fött, at blott at andas dervid en

bitter mening—år lågt och argt.
»Mm
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,,MsH,Jkall man da ej tukta, gisfla,

utrota det daliga?,, Min Herre, 'gud fkydde er

egen var elfe! Når ni fajer det dåliga, få menar
ni /vagheten; och denna år ofta ålfkvård, år
altid ofkyldig; och — jag talar nu til er fjål
• fkulle det ej vara nog til at förlåta, ja til at

hålla af fvagheten , at den ger ofs en få gudom-
lig tanke, en få ljus kända, asvar egen höghet?
Ach, hvad vore denna, utan fvagheten och de

fvage? Men bedrag er ej i er tamerlanifka hetta,

Svagheten, min Herre, fiigcr ofta up til de

fiorfta behag -men år åudå fvaghet, i hånfe-
ende til en högre dyrka. Ser ni vål då hvad för-
ödelfe ni fliftar? Och, jag frågar, hvilken, hvil-
ken gud håller fin (köld öfver ert egna hufvud?

Denna brinnande luft at tukta och föröda
det dåliga, det år, det fvagare år, då ni
befinnar at det dåliga, det fvagare, upftiger ån-
da til Guds egen thron, at cherubim och fera»
phim icke åro rene, at den högfie alla verldars

j Criticus kunde gerna döma dem til Skorrare £

fang och fanar ifnille, år, fager jag, en urfin-
nighet. Men åter, då ni erindrar er de flora fin-
nens art, huru de ljunga endr.fi mot våldet,

pröfva
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profvå fin ftyrka endad mot dendarke, wSn le

i fkyddjtndé gudomlig mildhet mot de Ivaga —

fa finner ni st denna brinnande luff at tukta och

föröda det dåliga, det fvagare, ej annat år ån

cn flackares luft at vara förfärliga ån det flora

fnillet hos en fåne och heroismen hos en mes»

Skulle likväl meningen verkeligen vara ren

och al denna critifka grymhet endafi vara -elden

af en karlek för det goda, hvilken förtår det icke

goda 5 få år det, i fanhing, en japanefilk Kej&res
kårlek , fom flyter fit kåra folk icke genom det

gudomliga behaget af fålhet i dygd, utan genOm
helfvetsfkråcken för minda'fel; hvarigénom de

blifva blinde lagens trålar, i hållet för vife och

gode medborgate.
Ty i Vitterheten.——- st ni måtte fe denna

likhet —— i Vitterheten, få litet fom i någon
vacker kohft, upfleg aldrig en ny jkönket genom
%n iltråck för fel, utan genom en glad tjusning
för det ikona 5 och fe fn,art en ftörrefi&nhet up-

fligit falla de mihdrö, ulan någon grymhets mim

fla fkråmfel. Sådan år Naturens milda ordning,
hvilken ni ock finner igen i alla andra kretfar af

det allmänna lefvcrnets både vackra och lyckliga»



Detta vill laga, Min Herre, at det ar en-

dajl den tjusning Snillets nya Jklinhetcr gifva
fom uphöjer Vitterheten- och aldeles ingen
pädagogifk förfärlighets kraft. Tyranniet uplif-
var ingen ting. Tyranniet år icke annat ån det

pedantifka i magt: Om man icke uthärdar at för-
akta det, fä tjenar det endaft at gifva död eller
raferi.

Nu, min Herre, befinna väl—— ty detta
ämne år ofs få vigtigt fom alt det behagliga af
lifvet befinna vål, om Granfkningen hos
ofs annat varit, ån förgrymmade mefars triumf
öfver svagheten? än et herradöme af vittert pack ,

dår den ene flackaren
-

aldrig kunnat nog förlufla
fig af at vara den andres tyr an? än qvicka nidin-
gars högtid ?

,

Men det är nog. Man fer klart , at icke alt
hvad fom talas och trycken; utan det egenteli-
gen vittra , det fom fjelft rent och offenteligen
bjuder fig fram til fnillets firid och ära år

bvad
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tvacl man jkall döma. Och emedan all lagHif-
ning hor vara heståmd, tillägger jag- a t få-

dant, fom Jkall dömas, ar alt hvad fom fkrif-

ves för Prifer, för Académier, och för intet an-

na t Oväl ån Lårdomens och Vitterhetens åra: men

i det ögnablick någon fåger ”detta har jag gjort,
långt ifrån at tånka på Snillets flora åra, endafl

får mina vänners nöje., få år det, om det ock

vore denfvagahe fafånga, under al! mån oa Lagat-
nes fkydd heligt. Om alt fådant måfle ni, i

fan och ådel Granfkning, tala val, eller tiga:
i fad ni ej behagade anföra des blotta lydelfe,
hvilket dock bör fke redligt och ej år Granfka.

* *

Men denna grånfen för Hvad man Jkall dö-

ma kan, fom alla grånfor, någon gång och på
vifla hållen fynas mörk.

Jag (kall derföre binda Critikens furier ånnu

med en dubbel kådja , med dyrkan af tvån ne den

eviga Råttvifans lagar huru det fom Jkall dömas,
dömas bör.
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ANDRE- LAGEN.

Det fom ånteiigen, i Snillets verki, med rått
och ikål dömas skall, bör dömas enligt Naturens
sanna Ordning, och

At döma alt efter fm grad och

fin art

år den andre Lag i vår vittne Lagfliftning,

Redan i ögnablicket, min Herre, fet ert 115-
liga snille, hvilken ofanteligoch löjelig förvirring
det Kvicka vanvett at glömma denna Lag måds

göra. Ni Ter, at om ni ville döma er lilla lam-

pa efter måttet af en fol, och folen efter måttet
af er lilla lampa; rofen efter måttet af en ek, och
eken efter måttet af en ros; gniftan efter Ijangel*
den, och åskan efter er lutha; det starka efter
det tacka, det tacka efter dyrkan; och, i alt, det

flara fnilkt efter det lilla fjolliga -få (kulle
til fint er fjål blifva en liten hvirfvel af motfåjeL
fer , och ni skulle fe för er intet annat hopp ån

at kalla er hufvudfttipa i afgrunden af fjelfva
den förvirring er egen hjerne skapat.
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O, min Herr*, hvad ar månnifkan utan la,

gar? Men de ila lagar malls ej vittre pyfliib
gar, utan Naturen göra.

Det ar et hort behag at fe ting i al fin klar-

het. Vi hade vid förRe Lagen et exempel: lät
ofs fe det an en gång. En vanlig domare måfie

veta Ilvad Lan /kall doma, förft i hela Riket,
hvilket. år at veta hvar Lans lägfaga dr ; dårnåft

innom denna lagfaga, hvilket år endaft det rar-

teligen infldmda. Men i förda (lunden måfie

detta inllåmda hafva et namn taget af des grad
och des art, en rubrik, få beflåmd fom år inö»

jeligt. 1'y hvad fkulle ni, min Herre, med alt

ert Inille fåga, om ni fage honom i haten af

En rnagt och i lågan af fin råttvifa döma med

högtidelig vigt——-en Pål i Hållet för en Par,
och et mord i Hållet för et ord?

Men jag, min Herre, påflår med fullt a!R

var, at i Vitterheten, hos ofs få litet fom i något
land , man ånnu aldrig vål kånt denna flora och

klara lag --— at döma alt etter fin grad och

fin art.

O ta»B 3



Otaliga grymheter halva blifvit, genom dem
na barbarifka okunnighet, öfvade mot den rena-

fle förtjend; och man har vildt dömt och kröf-
fat fkönheter , fom tufende hade kunnat i ljuf
glädje vålfigna och tilbe.

Ty, min Herre, Alt gorer ej for alla.
Men alla fjäiar fkola lefva och hugnas. En fon

gråter fin far, vid dels graf; och bör ej fördo-
mas för at han ej har i fin åtbörd det tragifka fu-
blima af en Monvel. En bondflicka finner et

få flort behag i en vifa, at hon tar den fom en

altför vacker fkånk af fin gofle Den flörfla
verkan af vitterhetens fkdna , den flörfla på jor-
den få i grad fom vidd , göres på Hopen genom
Slagdängor. Och jag, min Herre, jag. fjelf
kan heligt förfäkra er, at jag i verldens båfla
ikaldflycken ån aldrig funnit det innerliga pathos
jag en gång fann i Reimund och Melufna, det
höga epifka jag fann i Olger Danfk, den rö-
rande fedolåra jag fann i Carfur och Moderur,
den poetifka ljufva hånryckning jag kåride af
Fogel Blå,

Upriktigt! Och om jag i lifvet ej hade kånt
alt detta i fin lilla fattiga enfald både vackra och

heliga;
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heliga; få (kulle hälften af min fjål nu varit blind

och kall; få (kulle jag ockfå aldrig känt den gu-

domliga höga åtrå at flyddaJvaghctcn , denna

åtrå, min Herre, fom år det enda månfkliga
hos månnKkan, och fom en gång öfveralt på
jorden (kall flörta Våldet.

Solen uplifvar det minfla kräk, den ringade
blomma; och folen år Snillets bild. Dock hvar-

til denna inbildnings flat? Beflår icke helaveil-

den af det /vagat Är icke ni, år icke jag, li-

ten, fattig, fvag, behöfvande at (kyddas ? Och

detta flörre, för hvilket vi båfve, år det icke

åter flåldt jufl få? Vålfignad vare Evighetens flyr-
ka: den kunde krofla alt, men gör alt för at

fkydda allas lif. Til denna Hög (la Magt kaflar

jag en blick up , och finner denna milda kånflati

för det fvaga, jemte des gudomliga höghet, få

ljuf, at emot få Iheten at den åga jag anfer den

åran få liten fom ynkelig at filta en herlig men

kall narr på hela Verldens thron. Derföre år

ock den, fom låttfinnigt trampar det fvaga,
i mina ögon naturens ytterfle niding ; Och der-

före år mit förakt för en Tyran oandligt, då

mit hat känner en gråns.
Men
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Men lat ols nedfliga frän detta Hora och

allmänna til det fom är ofs närmare* Och

fom det väl kan hända, med alt ert vackra och

rara fnille, a* ni ofta har
.
mera inbildning, än

förfrånd; fä vill jag tala i exempel.
En Borgmädare i fin fmäfiad ■ med ali

vördnad lagd t kan, i fin nattrock , fin natt-

möda och lokor, med förtrolig värdighet rö»

kande fin pipa, gä från den ena ändan af fic

Jerradörae til den andra; och intet öga Höte»,
ingen fjål förtornas. Nej; det tvertom där fy-
nes lom denna möiTå krönte hans magt, fom
vore denna nattrock hans lättfärdighets mantel,
och röken af hans pipa dambet af en THOR. Sä

högt-, fä her» ligt år detta i denna grad. Ville
ni draga up denne man, fädan han hårftår, på
verldens- hög fl e theater, och från topp til tå
döma honom efter en Öfverceremonimåfiare på
en Seraphimerordensdag ?

Ni, på er ölänning, höljd af gnid och
blom fler, och en vidt-hlånkande Alexander på
fin Bneephahis, tilfämivaystågande ti! en Caru-
fylls vidunderliga .Sråt- -kunnen ej göra en

for en år'ig,manfiån landet, fom påfitök
föker
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^□arter.
'

Sb, min Herre, spelar en fattig herde fin

flöjt pä fin wfvg, utan st derföre vilja rycka
Lyran ur Apoflos hand; och en bard i Skara vid

en högtid eldad griper la iil fin, utan at derföre

tänka at kroifa eder lyra, hvilken jag fritt med»

ger at m ofta flåmmer gudomligt.

Det år klart i defla exempel at-——alOör-

dömas efter fin grad och fin art. folket fager,
fa vill fom ömt, at ”Hvar fogel fjtmger med

fit näbb: och ni fjclf år vifit glad at fä

krypa inunder detta ringa ordfpråks fkydd, Nå-

got hvar delar med er denna glädje; Och huru

fkulle det väl gå, om man finge fritt ^pma rW*

na Löjen efter Milton eller Arioflo, och en fat-

tig liten Prolog efter Shakespere eller Homerus?

Måttet för livaryftstafhtfiigger imwm des grad
och des art. Lagen at döma efter, år ju (i det-

ta mått; och bör derföre åfven dår tagas. Ea

bondflicka kan vara rått lör 5 men år ieke gjord
för Aftemblée» eller Oh uren. Den fom håller

et Tal på vers i Skara, menar dermed at fröjda
1; y icke
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icke Stockholm, icke Paris eller Rom, utan

Skara. Men når, med er Critiks fantafiifka de-

fpotifm, ni kallar honom up i denna högfla
krets af Vitterhet; få förlora fig dår hans fkdn-

heter, och hans fel blifva vidunder, Dåremot

i Skara år hans fkönhet, fkönhet; och rik-

tigt motvager loans fel Endafi dår bör

han derföre dömas. Eller; om ni år förmycket
kår i er critifka allmagt, få måfle ni och det

kan ej Höta er höghet, ty Var Herre fjelf diger
vål lågrened få made ni då råttvilligt fåtta

ert flora Snille midt i Skara.

Hvilket, uprigtigt talat, jag likväl anfer för

en inkraktning. Ty, om Skara , efter Guds,
Naturens, och Kungens milda lagar, får ha fritt

fina egna fkalder, hvarföre fkulle icke Skara fritt

få ha fina egna Granjkarel
Låt ofs icke höra et ord om den allmänna

Tukt fom i Vitterheten år nödvändig. Af ven

denna bör vara i Naturens fauna Ordning. Man

börjar icke en Reform i Förfamlingen med Kloc-

karen , utan med Bifpen ; Capelianens löjlighet år

förlåtlig , Prelaternas aldrig. Hvilken Konung
hos ofs ville vål börja fin revolution i Seder och

La-
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Lagar — pä Packartorget 2 Eller , hvilken Vis

ville låta frambryta fin nya Epok i Snillets verld

med at ljunga mot några de fvagafie jjdlar i

Hopen? Nej; med de ftörfte och båfte börjar
alt båttre, enligt Naturen. Och defie båfte verka fe-

dan ned på alla lägre ordningar af Månfleligheten,
genom det godas och fannas gudomlighet ; få

fom fölens flora eld och ljus hinner i fin mån

ockfå ned tildetminfta grand nifer glittra i fioftet.

Når denna fanna och vackra Lag ”at doma alt

efter fin grad ocb fin art
” hinner at allmänt be-

gripas fkall ni ej mera fe i Vitterheten defie

höge Fånar våga, i enfkilt envälde, eller i fören-
ta fmå herradömen , at blindt fördöma det flarka
derföre at det ej år nog fött och fvagt, det vigtiga
at det ej år lått, det alvarfamma at det ej år leen-

de : eller tvertom. De fiola ej våga, i en liten

mening at fiymfa, kalla det ”declamation” fom

juft år gjordt för at anropa folkets förflånd och

hjertan, kalla det ’’emot reglorna” fom juft år

gjordt i trots af dem, för at finna något ftörre

Beyond the reack ofart that critics

dare not mend,

enligt



enligt Pope. Och, i allmänhet, Lola de ej me*

ra, med denna oredans heliga dom——at det
flora och iiya ej har de fma och ka tida behagen,
och at de hma och härada behagen ej haiva det
flora och nya—,—- hrö»a (in vittra famgheL

TREDJE LA GE Ny

Den tredje Lagen fkallvifst, Min Her*
re, göra er få be flört med fin enfaldighet, fom
den (kali göra sit critiLt Tyranni förfåradt ge-
nom fina flora följder,

Den lyder fä.

Jngen ting gores för fina fels
fuld. utanförfilt värdes /kuld,

Ingenting för fin (lätthets Lnld , wfan for fin
merits; ingenting för fina fläckars ikuld, utan
för fin ikönhets. En fanping, (om mani alla

grader och arter, genera och fpecies, innom
Snillets verld, bör ständigt minnas.

Hvilken stora billighet har denna gratid. Mån-
sifkonie börja Iran intet. Don första frågan’ på
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sorgen , sä i det nödvändiga och nyttiga iom i det

bchageliga, ar derföre icke om at göra något full*
komligt, utan om at göra något. Och om detta

gjorda år den enda naturliga fråga——icke hu-

ru godt det hmds vara, efter inbildningen eller

de högafle MonKer , utan huru godt det år.

Ty hvad en fak kunde vara ligger uti er tan»

ke, och icke uti denna fa ken. Det är faut, at

den, genom denne tanke på alt det högre den
kunde vara, får et mindrevärde, men den får

M vårdé:
Så vigtig år denne tredje ”det verkeligas lag™

at utan des, £kydd, alt godt och ädelt under foieu

(kulle kunna flörtas. Ty det år klart, ät hos et

flågte fom börjar från intet och med alla fin flyr»
kas flora förfdk fladnar vid litet -—— at där det

ofullkomliga måfte vara få naturligt at det icke

annat kan än finnas i alla grader och arter. Men

Naturen, fielf eller genom månnifkans fnille 4

gör icke något , för det fom derifelas, utan for
det fom det har. Alt (kulle annars vara för

vår tanke en evig villa.
'

Eken har icke Rofens

behag, Ro fen har icke Ekens flyrka : en fådan

Slitik år oändlig, men oandlig i vanvett.

Ty
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Ty i Naturen, min Herre, år det Jikafå na-

turlist för något at vara mindre, fom för något
a t vara mer.

Denne gudomlige tanke, at om ingenting bör
frågas hvad det icke har utan hvad det har, at

om ingen ting bör frågas hvad det icke dr utan
hvad det dr finner ni få enfaldig, at jag år
vifs på ni deråt ler. Och dock hvilar, på Verldens
irring at detta icke fe, hela majeftåtliga dumheten
af tufende religioner, af oandliga tankar och Om-
domen, af det dy fira Onda diktadt i Naturen, af
Tyranniets helgade lagar, af nåflan alt månfkligtElände.

Men denna låra tilhör et annat och högre
Halle* Låtom ofs åter, min Herre, komma ned
til ofr.

Når en liten dödelig fåtter fig ned at Jkrifva
en liten bit vers, tal, bok; få år hans me-

ning visft at göra något fårdeles fant och lkönt,
något ljuft, högt, och vårdigt den lilla verld för
hvilken han det ämnar. Ni bör i honom fe en

liten gud, full af eld och alfvar, färdig at ropa
dt varde, redan bjuda fit chaos ut, kalla ljufet

at
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st deröfver utbreda fig, upflålla de dolda herlig-
heter af ht verk, och åntsligen, likfom leende

i evigt nöje, finna alt godt.
Tror ni, eller kan någon dödelig tro, at den-

ne dödlige menar at göra något mårkeligen flått
och fult , och icke tvertom at göra något i fin af-

figt och för fin verld mårkeligen flört och vål*

görande?
Hvarifrån har då, min Herre, en Criticus

det mårkeliga raferi at taga dennes verk juh i råtta

motfatfen af hans mening? at bråda det endafl

i fina fel, för hvilka det ej gjordes; endafl i fit

llåtta och fula, fom han flråfvat af all fin magt
at undvika? Det år omöjeligt för någon dödelig,
i fin krets, at vilja göra en ikön het och dock gö-
ra en fulhet. Åfven en urfinnig, fall i en verld

af vilda inbildningar, gör ingen ting litet når

han vill göra något flört. HAQUIN BAGER. ville

ikrifva på en gång naivt och kraftigt; och han

gjorde det. Bjugg har fökt det majefiåtliga och

vigtiga; och han har funnit det på et få både o-

riginalt och fullkomligt fått, at jag tviflar om al-

le verldens genier förenade ikulle kunna göra en

enda BJUGG, Månge Talare i vårt Land hafva

farit
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farit efter det präktiga och fålHaindwed dcö

lycka, at ingen utan det lifligafte nöje låfer dem^
“Men alt detta år inifslyckadt! ropar ni, Såg

da ätmiollone på kvadfatty och i had mening.
Ty hår gifvas/i7 vida mårkeligare, dörre , vig’
fegare för både vår uplyfning och vårt nSjt y ån

lvåogs dygder. Så år Haqvin Bagers vers och

HALLBERGS flenflylmera varde,, ån flötre delen,
af alla de vers och Hen ilylar fem vai ir gjorde i detta
Aculo: och Bjugg, i det mdrkvdrdiga både föd
fkaldekonflen och nfånfkliga Lnllet, år någon
ting vida högre, och derföre mera vård t odöd-

iighetenj ån kanjke hälften as v. Dalins Odaver
och ån hela Qyartoluntan af Fm Nordenflychts
tankespel. På flamma fått, min Herre, fom i

Tyjka Baronen verkeligen var hiera ådelt, ån i

tufende me/ar; och fom Donquixote år, i hö;>
finnighet, få långt öfver CERVANTES fom ho-
nom diktat, at detta qvicka hufvud visfl aldrig
hade mågtat göra fin dikt, om han ej ur Ridåar-

fagorna tagit allt hvad i defla tider Inbildningen
hade romandikt och hjertät flört:

Nu år det visft rått artigt, Min Herre, at

fe- huru flora hopen, i fit råa men famta
vett
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vett, känner mera af Naturen, än alle des
fmä granfkare: ty den genad , både för at låra
i vis eftertänka, och för blotta lifliga nöjet, få-
fler mera upmårkfamhet vid den ende Ty dre Ba-

ronen ån vid hela Gardet i all fin flat; och Verl-
den ännu i denna dag intereflerar fig mera för

Donquixote år för tufende vanlige höfdingar ,

hvilkas värde man dock känner.

Hopen, Menigheten, har rått, Min Herre,
i denna aktning för det Ovanliga-, åfven når
det fom måfl år mifslyckadt. Ty utom det o-

vanliga nöjet at detta ovanliga fe, år dem ti nå-

got mera vigtigt. Det Ovanliga var det enda
fom ät Mänfkligheten förfl gaf lif och kraft.
De flora vilfarelfer, genom at väcka fjålen och

fnillet, födde alla flora fattningar: få, fom de
flora tyrannier, genom at flå eld i trålarnes hår-

da hjertan, födde alla gudomliga Lagar och Fri-

heten.

Men jag åter förlorar er och vår lilla fortro°°

liga krets. På det at, i almänhet, månikliga Snil-

lets flörfla krafter icke måtte upoffras åt det lö-

jeliga af några irringar , vid hvflka evigt de fmå

granfkarc fåfla fig fkail jag en annan gång
G våga
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våga några tankar Om det vigtiga for MSnniJko-
jlagtet i de höga vilfarcljer fåfom et litet förfök
'Tro fenfu lublimi”.

Hår, min Herre, vill detta anförda endafl

fåga “-At, då i snillets verld något har nio

grader affcf låt defla fel ockfå friga up til vid»

under, men enenda grad af jlor merit, få måfle
ni feförft, och af rent val, denna enda graden;
ty endad for denna gjordes det. Och ni kan for

evigt göra er denna klara maxim "at et dyekes
merit år des menings

Så gör ock en klok och årlig domare: då
han rent fer affigten vara god och flor, dömer
han flrax t alt det andra icke fom brott utan fom
vada, dår han mildrar alt hvad mildras kan. At
förtiga det en autors vådor göras på hans egna
yålbetalta papper, och röra annars ingen dödelig.

Men at detta måtte få lått , fom vål, af e£

fattas, fkall jag tillägga några ord.

Fel, Min Herre, af et fort flag, upkomma
då man loker en merit af et flort flag: och i det
ögnablick detta fåges, fer ni huru mycket de flo«
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k?> fel fortjena er vördnad. Mistyckas ar natur®

ligt för alle dödlige, /y vi alle börjefrån intet

och upflige genom grader af fvaghet: det mis-

lyckade finnes ock i ält på jorden. Fel up til
det vidunderliga, det löjeliga up til det galna,
phoebus, finnas hos Homerus och hos Shake»

fpere fom var flörre än han. Men mark, Min

Herre, at ”det mislyckade i det flora” år i alla

tiders öden jufl det fom måfl rör ofs, det må

vara i Hjeltebragder, i Kårlek', i mågtiga eller

vifa Herraväldens fall, i Religioners och Fårors

flörtande, i höga Företag af alla flag. Och et

rått godt Phoebus i poefi, et rått godt Galima»
thias iprofa, et rått godt Apocalypr i visdom,
en Fåne fom demonflrerar, bombafl, profe-
tifm, djefleri, vidunder »göra ofs et mera

rart, flort och lifligt nöje, ån nåfian alt hvad

fom kan qvådas eller talas utan fel i många feeler.
Icke det löjeliga en liten argliflig konflens narr

gör ihop utan det flora löjeliga fom Naturen,
då och då, frambringar, hår den naiva, ågta
och originala art, fom ger ofs högtider af fkratt.

BJUGGS Poem år et vidunder: det år få mårkeligt
för en vis, fom den röda töcknen öfver Euro»

C S pes
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pen för några somrar fedan, dier hvart och et

vidunderligt meteor: det år fa dyrbart i det egna
och löjeliga, söm månge måftardrag Svenlkarne

gifvit, hvilka icke kunna betalas med guld: och

omni älskar det dyftra i alt, få år detta Poem,,
om icke et det Månlkliga Snillets cbaos, om icke

få häftigt rörande fom fynen af en fötfiörd verld,
forn ruinerna af Rom eller Palmyra, fom Alper-
nas klyftor, få år det åtminflone famma för-
får! igt höga firade fpel af Snillets mifsoden fom et

Mellina (lörtadt af en jordbåfuing.
Ni torde märka, Min Herre, at Råttvifa icke

annat arånet rent och manligt Förftånd: och at,
om åldfta verlden gjorde förmycket då den an-

lag en galen fom helig, det dock ån i dag år

fant, at fom Mänsklighetens ofkyldiga .och fina
fel förtjena ömkan, få förmena des ofkyldiga och

Jlora fel vördnad.

Jag hoppas, at ert rara vett, fom ålIkar det
nya, Ikall förlåta mig delfa något för höga be-
traktelfer. De åro gjorda endafl för at kunna fs

aldelesrent, och åfven i de fvårafle fall —- at

fom
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fom ingenting göres för fina fels Jkuld, fa bo r

ock ingenting, i ren och årlig dom, efter fina
fel dömas. Det måh mifslyckade har något
godt och ftort, för hvilket det gjordes: detta år
des mening, detta bör ni förfi fe. Så fom et

Gothilkt tempel åren ofantelig ma ifa af vidun»
der och Ror löjelighet; men har dock verkeligen
i all fin vidunderliga pragt, et pedantiikt -Maje-
ftat. För detta gjordes dst; i en tid då denna

fm ak var den högfte; och år ånuu, igenom Ijelf-
va fiorheten af fina fel, för konfien och fnillet
mera vigtigt ån tio gånger et nått och vålbygt
Trofa.

Det år aldeles klart at ingen ting gores

for fina felsJkuld, utan forfin meritsJkuld: at,

fom det båfla icke år utan fina fel, få har ock

dst fåmfia fin merit t och jag tillägger nu, at i

alt år denne merit det enda fom intereiferar
verlden.

Något år gjordt i Snillets verld. ”Dår år

fel”! ropar ni. Ja, det formode vi alle, och

altid. Men år dår någon merit,. någön fanning
antingen j ny eller mera rent och lifligen fagd,
någon vacker tanke, något Ikönare uttryck

C 3 eller.



eller, år dår något märkeligt i et fan t eller mils-

lyckadt flört? detta intereiferar verlden.

Når ai förer ofs in i et Hus, iå förer ni o is

icke förfl til fopbogcii, utan til de vackrafie runt'

men. En fophog, Min Herre, kan famlas ur

de tåckafle boningar: Men på den vill icke ni

bygga ev thron: på den vill ingen criticus ika*

ka fin fpira.
Om jag kunde for er, Min Herre, nog lifli-

gen uttrycka huru högt jag föraktar det lilla

packaktiga i tidens lynne , et lynne fom den ta-

git af defma qvicka hufvuden, at enda fl fe ueh

endall förlufia fig af felen och det fula i alting*
om det ock icke ikulle kunna ike utan den pin»
fammafie möda at förvända ocb ljuga $ få ikulle
ni få fe en flyl mycket för kårf och firång
för allas högfärd, hvilken år det enda ömtåliga
hos ofs. Men c? uttryck, ehuru djårft, kan jag
dock hår ej fpara, emedan det altid i min lifli-

ga harm fallit mig in, och det år detta — ”at
förlufia fig enda fl af felen och det fula, i Vitter-
heten, ur jc Jh.hnhQtct i Hållet
för i anfigtet; och at forgfålligt mårka endast
det fom år minst fördelaktigt hos en bra, karl år
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at med finafle niöda fe en bra karl i a—

från hvilken han dock aldrig prefenterar fig, då

han ds remo t en face kunde behaga alla.

Det år visfi, at fåga om en Criticus kanfke

af den lifligaRe qvickhet men utan förflånd och

råtta lagar >’at Jean ligger ocb tittar folk i

a——.n för a t hona dem Rygga5 ’ år en tanke vk

da mindre Ikon, ån klar. Nen jag, minlderrs,
bland andra mina fållfamheter, tror icke at man

bör såga någotJkånt om det gemena.
Och huru mycket gement forn verkeligen år

i detta onödiga blottande af någons fel och fvag-
het, kan ni fluta——först, af den heliga blyg-1

famhett mörker, i hvilket hvar dödslig fnyndar
fig at dölja' alt det forn han fruktar kan fynas
skamligt; och dernåft, af den fina råddhoga,
forn i mera månlkliga feder hvar och en har för

at låta mårka at han fer det minsta forn kunde
komma någon at rodna,

Då således ingen dödelig år, forn icke ryfe?
för at utvikas för verlden i fin Ivaghet och i fina

fel 5 då alt det forn k&i kallas elände i mänsklig»
C 4 he*
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heten åt heligt, och bor l.emnas i fit blygfama
mörker; då för fina fels fkuld ingenting göres,
och derföre af fina fel ingenting bör dömas;
då, tverlom , alt vackert och fiort företag firåf-
var til en merit , til något i fin art för alla vig-
tigt och välgörande; och då i allmänhet denne

merit år det enda fom interefierar verlden -

fa kommer ni visit, Min Herre, med mig öl ver-

ens om denna Hora följd af vår tredje Lag:
”At inga andra fel böra, i Vitterhet, för

verlden blottas, ån de fom hafva en verkelig
vigt för fjelfva det fanna och fköna.”

Och fädana fel åro -icke de (vage Aute-
rers , hvilke i fin fvaghet hafva fin forlåtelfe, och

i alt fall endafi i fin egen krets böra dömas;
icke de vidunderliga Snillens , ty defla blänka
fjelfva fåfom alla luftfken, och godtgöra ofs ri-

keligen med fit nya, fit hög 11 mårkeliga för vår

uplyfning, fit ofanteligen löjeliga. Utan fädana fel
sto alle Mdfiares , och framföralt alle Pre-
tendcnlers ! Snillets verld.

Ty, Min Herre, endafi delfas fel kom-
ma i en glans fom kan förvilla, i en höghet fom
påflan befaller vördnad. Endafi deffe kun-
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na gifva vilda och tyrannifka lagar, kunna fkapa
ficler, dyrkare och trålar. Och endail defle- ■ -

hafva i fit flörre snille och i fin flörre åra flytka
nog at hårda ut en ilrång och offentelig prof-
ning; åfvenfom endail deras verk hafva nog hög-
tidelig vigt at genom en fådan pröfning gifva at

alla för det fom i konilen år fant och fkönt en

alfvarlig och rått vördnad.
Denne princip år ren och klar: men, Min

Herremårkeligen olik våre andre finå Gran-
fkares hvilke väpna fig endafl emot detJva-
ga, och förfårligafi emot det fom ju il år måfl

fvagt: då de deremot, i en feg mildhet, kuls
för alle Måfare eller Pretendenter af någon
fl orre fnillets flyrka.

Det goda fom icke år gjordt, kan dock gö-
ras: och jag fkall visft gifva et exempel af en

fådan ren , det år, ådel och driflig , Qritik på
vare Måfiare,

Men den flora fanning, fom ofta icke na-

tsrligen kan kornma in i en granfkares lilla fkal«

Gf h,
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le, kan åtminflone (kaka hela hans varelfe, om

den låter for honom linda hans egna intereffe.
Hvem, Min Herre, af Ofs följer icke ger-

ha Ht lilla vett på ht tryckpapper? Och, på an-

dra ildan, hvem köper det fom redan år för

hela verlden mfldmdt?

Men få långe raferiet at fe allting i fina fel af

laglösheten i Grapfka underhålles, få långe år

ingen ting fom icke af någon crttifk hvalp kan

litbjåbbas fom odugligt.
Detta, genom at förvilla alt hvad förvillas

kan , flörtar den Lårda Handelen ; och (kulle

förta den aldeles, om icke behofvet af något
lårdt, til vishet och nöje, nödvändigt väckte köpa-
re, eller naturens verkeliga värde icke änteligen
fegrade öfver Critikens arghet, fjollerier, lögn
och våld-

Och likval, Min Herre, år ingen ting i

Snillets verld få felaktigt, at det icke kan vara

en'(katt af hög och dyrbar uplyining, ja en fjä-
lalufl, för tnfende: hvilket ni fer på alla Verk

dens tider, på deras alraheligafle böcker, Kyr-

kofader, kofleliga Rim och Slagdängor, och

framföralt på de näflledue Seolers lårda rcliquiert

Defle
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Deffe, i fit dam, böra vara eder helige, dä

ni efterfinnar huru mängs Grå lar, nu flocknade,
af et gudomligt ljus ds kadat in i et annat

ilågtes.f|ålar, huru många öma allvarliga och fio«

ra'känflor, huru många ljufva tårar de då väckt.

Ack, min Herre, kan ej en tid komma, då mån*

gen herlig fångs nu få gudomliga behag har ned-

lligit til en liten fattig vifa, utan fnills, eld,
tjufnlng, höghet; och då GorGe delen af våra
nu fa flora och odödliga arbeten ha sva funkit
djupt i denna famma förgUngelfes floft, känds
där endafaffina underbara fel, kände endast af

fånige trålars vidfkepeile och fördom?

Ja om, i almanhet, en vi is felaktighet kun*
de med ikål göra en bok förkastad, hvad på jor-
den (kulle väl läfas?

Oerförs, enligt Guds och Naturens fora mild-
het , hvilken med famma välgörande lag ikyddar
det minst fullkomliga och det måst fullkomliga
• lat hela verlden lefva. Alt oöres ej för
alla. Och ingenting göres för dem fom åro

iifver det gjordas värde, utan för-dem fom åro
under det och deraf kunna hugnas. Det ni för*

aktar,
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^ktar, vörda tufcnde: och det ni vördar/kulle

andre förakta, om höghet i själen kunde tänkas

utan rättvifa. Så billig som vi; är den flatskonfl

r det karda, atförft upgifva, årligen, endafl et

arbetes merit; och fedan , når det vål hunnit /pri-
das, om det /kulle vinna någon upmårkfamhet,
då til allas förädling flrångt gran/ka felen. Låt

hela veilden fritt göra, och fritt njuta, det båfla

den kan. Detta år en klar och gudomlig rått.

"Men, i alla flörre ämnen, kafla hela glanfen af

ert låf etida/l på det Mdflerliga ; vänd hela flyr-
kan af ert tadel endafl emot des fel; och både

åran til at hinna något lika flort /kall våckas,
och konflens lagar /kola heligt fruktas.

Sådan, Min Herre, år Naturens rått-

vifa: fadane åro Lagarne för en fann och ådel
GRANSKNING.

Förste Delens Slut.



 



 



 



 



 



 



 



 



 


